ESTADO DE MINAS GERAISPREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS                   CNPJ:Praça Fausto Monteiro, 347C.E.P.: 18.243.220/0001-0137130-031 - Alfenas - MG
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  10/2020 - IL 163/202015/05/2020Folha:  1/2 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 8 de Junho de 2020, às 13:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS                   , reuniram-se os membros daComissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  283/2019, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas parafornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  163/2020, Licitação nº 10/2020 - IL, na modalidade de Inexigibilidadede Licitação.Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadasas propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL, EM ATENDIMENTO AOPROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, CONFORME LEI N° 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO FNDE N.º26/2013 E ESPECIFICAÇÕES ABAIXO. A ENTREGA DEVERÁ SER PARCELADA PELO PERÍODO DE 06 MESES.
 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.

Parecer da Comissão: Aos oito dias do mês de junho de 2020, às 13hs,  no Setor de Licitações e Contratos na Secretaria de Fazenda eSuprimentos, da Prefeitura Municipal de Alfenas. Após análise dos documentos contendo a habilitação e projeto devendas, foram sanadas duvidas que surgiram no decorrer da sessão. Fez-se necessário suspender o certame para queseja elaborado novo projeto de venda nos moldes da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013.  Após asessão anterior ser suspensa, foram convocados os representantes da Associações, tendo como objetivo a eleboraçãode novo(s) projeto(s) de venda(s) nos moldes da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, de acordo com aResolução os valores apresentados pelas Asociações deverão estar de acordo com o número de agricultores familiaresinscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, conforme regra baixo:  Valor máximo aser contratado = nº de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica x R$ 20.000,00.*    Aos dezoito dias do mês dejunho de 2020, às 13hs, no Setor de Licitações e Contratos na Secretaria de Fazenda e Suprimentos, da PrefeituraMunicipal de Alfenas reuniram-se novamente para finalizzação do certame. Após análise dos novos PROJETOS DEVENDAS, a Comissão e a equipe Técnica vistaram e franquearam vistas aos reprersentantes presentes. A Comissãoatesta que os documentos apresentados comtemplam as exigências Editalicitas, sendo credenciadas todas asparticipantes do certame.ItemParticipante: Especificação8696 - ASSOCIA DE MULHERES AGRICULTORAS E ARTESAS DA COMUUn.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total19 POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS KG 16.080,00  0,0000 19,90    319.992,00   Total do Participante --------> 319.992,00   _________________________ItemParticipante: Especificação9904 - ASSOCIACAO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ALFENAS EUn.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total1 ABACATE ; DE PRIMEIRA QUALIDADE,TAMANHO MEDIO KG 7.500,00  0,0000 4,31    32.325,00   2 ABOBORA MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 7.500,00  0,0000 3,13    23.475,00   3 ABOBRINHA BRASILEIRA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 5.500,00  0,0000 4,19    23.045,00   4 ALFACE CRESPA OU LISA UN 17.000,00  0,0000 2,60    44.200,00   5 BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 42.000,00  0,0000 4,56    191.520,00   6 BETERRABA EXTRA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 8.000,00  0,0000 3,27    26.160,00   7 BROCOLIS DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 8.886,00  0,0000 4,49    39.898,14   8 CENOURA EXTRA AA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 9.000,00  0,0000 3,89    35.010,00   9 CHEIRO VERDE ;(SALSA/ CEBOLINHA) UN 6.000,00  0,0000 2,68    16.080,00   11 COUVE FLOR DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 4.500,00  0,0000 5,42    24.390,00   12 COUVE MANTEIGA - MAÇO COM 300GR PT 7.500,00  0,0000 4,42    33.150,00   13 GOIABA  VERMELHA KG 13.000,00  0,0000 5,69    73.970,00   14 INHAME DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 8.500,00  0,0000 6,11    51.935,00   15 LIMÃO CRAVO OU TAHITI KG 3.000,00  0,0000 3,52    10.560,00   16 MANDIOCA GRAUDA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 5.084,00  0,0000 3,43    17.438,12   18 MILHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 5.000,00  0,0000 1,83    9.150,00   20 REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 4.480,00  0,0000 3,29    14.739,20   21 TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 12.700,00  0,0000 7,09    90.043,00   22 VAGEM DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 4.500,00  0,0000 9,37    42.165,00   Total do Participante --------> 799.253,46   _________________________ItemParticipante: Especificação13874 - ASSOCIACAO DOS FEIRANTES DAS FEIRAS LIVRES DE ALFEUn.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total5 BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 13.157,80  0,0000 4,56    59.999,57   7 BROCOLIS DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 1.113,50  0,0000 4,49    4.999,62   10 CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE FIRME KG 5.917,10  0,0000 3,38    19.999,80

ESTADO DE MINAS GERAISPREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS                   CNPJ:Praça Fausto Monteiro, 347C.E.P.: 18.243.220/0001-0137130-031 - Alfenas - MG
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  10/2020 - IL 163/202015/05/2020Folha:  2/2ItemParticipante: Especificação13874 - ASSOCIACAO DOS FEIRANTES DAS FEIRAS LIVRES DE ALFEUn.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total16 MANDIOCA GRAUDA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 2.915,40  0,0000 3,43    9.999,82   17 MARACUJÁ DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 3.091,00  0,0000 6,47    19.998,77   20 REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 1.519,70  0,0000 3,29    4.999,81   21 TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 8.462,00  0,0000 7,09    59.995,58   Total do Participante --------> 179.992,97   _________________________Total Geral ----------------------> 1.299.238,43

 COMISSÃO:Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes. ROBERTO DIAS DE ALENCARLILIAN MARA DE CASTRO AZEVEDOHERMES GONÇALVESSANDRA MARA DA  COSTALUZIA DE SOUZA OLIVEIRA
Alfenas,  8  de  Junho  de  2020 - ........................................ - PRESIDENTE DA COMISSÃO - ........................................ - MEMBRO - ........................................ - MEMBRO - ........................................ - APOIO - ........................................ - APOIO

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:Angela Maria Ribeiro - ................................................................. -  RepresentanteGuilherme Fernandes Gomes - ................................................................. -  RepresentanteValdinei Carlos da Silva - ................................................................. -  RepresentanteDébora Cristina Batista G. Pereira - ................................................................. - Coord.Nutricional do Município